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سومین اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا با حضور 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور، محمدرضا عارف معاون اول رئیس 
جمهور، وزیر صمت و جمعی از مقامات قاره آفریقا در سالن اجلاس 

سران در تهران آغاز به کار کرد.
به گزارش خبرنــگار فــولاد، صبح امروز ســومین اجلاس 
همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا با حضور مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور، وزیر 
صمت و جمعی از مقامات قاره آفریقا در ســالن اجلاس سران در 

تهران آغاز به کار کرد.
در این رویداد ۵ روزه ایران میزبان مقامــات اتحادیه آفریقا، 
رئیس‌جمهور، نخست وزیر، وزیران اقتصادی و تجاری، رؤسای 
اتاق‌های بازرگانــی، تجار، فعالان اقتصادی، رؤســای بانک‌ها و 
بیمه، واحدهای تولیدی و مدیران شرکت‌های بزرگ و بین‌المللی 

کشورهای آفریقایی خواهد بود.
قاره آفریقا با جمعیتی بالغ بر 1.5 میلیارد نفر و تولید ناخالص 
داخلی 2.9 تریلیون دلار یکی از مهیاترین مناطق برای توســعه 
تجارت خارجی به ویژه در عرضه صنایع معدنی و فلزی اســت. 
چرا که بخش معدن و فولاد آفریقا در آســتانه رشد و تحول قابل 
ملاحظه اســت و تامین مواد اولیه صنایع فولادی و فلزی ایران، 
سرمایه‌گذاری مشترک در معادن آفریقا، صادرات خدمات فنی 
و مهندســی معدن و صنایع معدنی و فلزی، مشارکت در تولید 
محصولات نهایی زنجیره فولاد برای افزایش ارزش افزوده، تجارت 
 و صادرات متقابل می‌تواند زمینه همکاری ایران و آفریقا در این 

اجلاس باشد.  

فرصت‌های طلایی سرمایه‌گذاری 
در معادن و فلزات آفریقا

آفریقا با دارا بودن منابع غنی و متنوعی از مواد اولیه صنعتی، 
از طلای درخشان و الماس‌های بی‌همتا گرفته تا مس، بوکسیت 
و به‌ویژه سنگ‌آهن، بستری وسیع برای توسعه صنایع گوناگون 

فراهم آورده است.
با شــتاب گرفتن آهنگ توســعه و افزایش نیاز به ســاخت 
زیرساخت‌های مدرن در آفریقا، تقاضا برای فولاد روندی صعودی 
به خود گرفته اســت. به عنوان مثال، نیجریه به تنهایی نیازمند 
حدود 8 میلیون تن فولاد در سال است، در حالی که تولید داخلی 
آن بسیار محدود بوده و وابستگی شدیدی به واردات وجود دارد. این 
شکاف عظیم میان عرضه و تقاضا، فرصتی استثنایی برای تامین 

نیازهای بازار و سرمایه‌گذاری در تولید داخلی ایجاد می‌کند.
کشورهایی نظیر گینه، سیرالئون، لیبریا و مالی، معادن غنی و 
وسیعی از سنگ‌آهن را در دل خود جای داده‌اند. توسعه این معادن 
و ایجاد زیرساخت‌های مرتبط، می‌تواند زنجیره تامین مواد اولیه 
صنعت فولاد را متحول ساخته و نقش آفریقا را در این عرصه جهانی 

پررنگ‌تر نماید.
محدودیت تولید فولاد داخلی در بســیاری از کشــورهای 
آفریقایی، این قاره را به بازاری بکر و تشنه برای محصولات فولادی 
و سرمایه‌گذاری در واحدهای تولیدی داخلی تبدیل کرده است. 
ورود به این بازار نوظهــور، مزیت رقابتی قابــل توجهی را برای 

سرمایه‌گذاران پیشرو به ارمغان خواهد آورد.
کشورهای آفریقایی با عزمی راسخ به دنبال ایجاد ارزش افزوده 
بیشتر در داخل قاره از طریق فرآوری مواد معدنی و توسعه صنایع 
پایین‌دستی هســتند. این رویکرد، زمینه را برای همکاری‌های 
تولیدی مشترک و ســودآور با ســرمایه‌گذاران خارجی فراهم 

می‌سازد.
ایجاد منطقه آزاد تجاری قــاره آفریقا )AfCFTA( با هدف 
کاهش موانع تجــاری و تعرفه‌ها بین کشــورهای عضــو، بازار 
واحدی با پتانســیل عظیم ایجاد خواهد کرد. سرمایه‌گذاری در 

واحدهای تولیدی در یک کشــور عضو، امکان دسترسی آسان و 
مقرون‌به‌صرفه به کل بازار قاره را فراهم می‌سازد.

مزیت‌های  فولاد مبارکه  برای ورود به بازار آفریقا
گروه شــرکت فولاد مبارکه، به عنوان بزرگترین تولیدکننده 
ورق‌های فولادی تخــت در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا 
)MENA( و بزرگتریــن تولیدکننده آهن اســفنجی جهان با 
ظرفیت ســالانه حدود 10 میلیون تن فولاد، با سهم 1 درصدی 
در تولیــد ناخالص داخلــی کشــور و 4.2 درصــدی در تولید 
ناخالص داخلی بخش صنعت، یکــی از پایه‌های مهم اقتصادی 
ایران محسوب می‌شــود و با کوله‌باری از تجربه و توانمندی‌های 
منحصربه‌فرد، آماده نقش‌آفرینی به عنوان شریکی راهبردی در 

توسعه صنعت فولاد و معدن آفریقا است.
این شرکت توانایی تامین بخش قابل توجهی از نیازهای رو به 
رشد بازار فولاد آفریقا را داراســت. این مقیاس تولید، امکان ارائه 

محصولات با قیمت رقابتی و حجم بالا را فراهم می‌کند.
تجربه درخشــان صــادرات و شــناخت بازارهای 
بین‌المللی: فولاد مبارکه، علی‌رغــم محدودیت‌های تحریم، 
سابقه‌ای موفق در صادرات محصولات فولادی به بازارهای جهانی 
داشته و با پیچیدگی‌های لجستیک بین‌المللی و نیازهای مشتریان 
خارجی آشنایی کامل دارد. کیفیت و قیمت رقابتی محصولات 
این شرکت، آن را به شــریکی جذاب برای کشورهای آفریقایی 

تبدیل می‌کند.
توانمندی‌های فنی مهندســی بالا: فــولاد مبارکه و 
شرکت‌های تابعه آن، دانش فنی و مهندسی بومی‌سازی شده‌ای 
 )DRI( در زمینه فولادسازی، به ویژه در فناوری احیای مستقیم
مبتنی بر گاز طبیعی )فناوری پاک‌تر(، و همچنین بهره‌برداری 
از کوره‌های قوس الکتریکی و ریخته‌گری پیوســته در مقیاس 
صنعتی دارند. این دانش فنی، امکان ارائه راه حل‌های سفارشی و 

کارآمد برای نیازهای خاص بازار آفریقا را فراهم می‌سازد.
قابلیت سفارشی‌سازی محصولات و ارائه گریدهای فولادی 
متنوع، از جمله فولادهای مورد استفاده در خطوط لوله نفت و گاز 
)API X70( و فولادهای با مقاومت بالای مورد استفاده در صنعت 
خودرو، از دیگر مزایای فولاد مبارکه اســت که می‌تواند نیازهای 

صنایع مختلف در آفریقا را پوشــش دهد. از طریق شرکت‌های 
زیرمجموعه ایمیدرو، فولاد مبارکــه به دانش و فناوری جامع در 
زمینه برنامه‌ریزی معادن، فرآوری مــواد معدنی و آزمایش‌های 
متالورژیکی دسترســی دارد. این امر، امکان همکاری در توسعه 
معادن سنگ‌آهن و ســایر مواد اولیه مورد نیاز صنعت فولاد در 

آفریقا را فراهم می‌سازد.
سابقه موفق در اجرای پروژه‌های صنعتی: تجربه طراحی 
و احداث ده‌ها کارخانه فولاد در داخل کشــور، حتی در شرایط 
دشوار تحریم، گواهی بر توانایی فولاد مبارکه در اجرای پروژه‌های 
صنعتی بزرگ و پیچیــده در مناطق مختلــف، از جمله مناطق 

دورافتاده با شرایط مشابه برخی مناطق آفریقا، است.
تعهدات زیســت محیطی و پایداری: رویکرد مسئولانه 
فولاد مبارکه در زمینه استفاده بهینه از منابع آب، سرمایه‌گذاری 
در انرژی‌های تجدیدپذیر و کاهش آلاینده‌ها، همســو با اهداف 
توســعه پایدار در آفریقا بوده و می‌تواند در پروژه‌های مشترک، 

ارزش افزوده‌ای پایدار ایجاد نماید.

ارکان راهبردی همکاری ایران و آفریقا 
در حوزه فولاد و معدن با محوریت فولاد مبارکه

یکپارچه‌سازی زنجیره تامین ارزش: ایجاد همکاری در 
زمینه تامین سنگ‌آهن و سایر مواد معدنی مورد نیاز از آفریقا برای 
تغذیه کارخانجات فولاد ایــران، و همچنین فرآوری محصولات 
نیمه‌تمام فولادی ایران در واحدهای تولیدی در آفریقا برای تامین 
بازارهای محلی و صادرات به سایر نقاط جهان، یک زنجیره ارزش 

برد-برد و پایدار ایجاد خواهد کرد.
توســعه بازارهای فولاد و مواد معدنی: فــولاد مبارکه 
می‌تواند با صادرات محصــولات نهایی خود به بازار رو به رشــد 
آفریقا و همچنین سرمایه‌گذاری در احداث واحدهای تولیدی در 
داخل این قاره، نقش کلیدی در تامین نیازهای این بازار ایفا کند. 
همچنین، همکاری در زمینه تامین مواد معدنی مورد نیاز صنایع 
آفریقایی، فرصت‌های جدیدی را بــرای تولیدکنندگان ایرانی 

ایجاد خواهد نمود.
صادرات دانش فنی و خدمات مهندسی: انتقال دانش 
فنی و تجربه ارزشــمند فولاد مبارکه در زمینه طراحی، ساخت، 

بهره‌برداری و نگهداری کارخانجات فولاد و معدن به کشورهای 
آفریقایی از طریــق ارائه خدمات مهندســی )EPC( و آموزش 
نیروی کار محلی، می‌تواند به توســعه صنعتی پایدار در این قاره 

شتاب بخشد.
سرمایه‌گذاری مشــترک و مشارکت راهبردی: ایجاد 
سرمایه‌گذاری‌های مشــترک در پروژه‌های معدنی و فولادی در 
آفریقا، با تقسیم ریسک و منافع بین طرفین، می‌تواند به توسعه 
پایدار این بخش در هر دو منطقه کمک کند. فولاد مبارکه می‌تواند 
به عنوان یک شریک استراتژیک با شرکت‌های آفریقایی همکاری 

نماید.
تبادل فناوری و برنامه‌های آموزشی: ایجاد مراکز آموزشی 
مشترک، تبادل دانشجو و متخصص، و برگزاری دوره‌های آموزشی 
تخصصی در زمینه فولاد و معدن، می‌تواند به ارتقای سطح دانش 
فنی و تخصصی نیروی انســانی در صنعت فولاد و معدن آفریقا 

کمک شایانی نماید.

اصفهان، دروازه همکاری‌های اقتصادی  ایران و آفریقا
گفتنی است طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته روز دوشنبه تجار 
آفریقایی از نمایشگاه ایران اکسپو بازدید خواهند کرد و سه شنبه 
بعد از برگزاری یک پنل تخصصی در سالن خلیج فارس همراه با 
هیأت‌های دولتی و تجار آفریقایی عازم اصفهان خواهند شد تا در 
آنجا ضمن برگزاری نشست‌های تخصصی از بیش از ۱۰ مرکز و 
کارخانه‌های صنعتی از جمله شرکت فولاد مبارکه در این استان 
بازدید کنند. در واقع این اجلاس ۷ تا ۹ اردیبهشت در تهران و ۱۰ 

و ۱۱ اردیبهشت در اصفهان برگزار خواهد شد.
در پایان می‌توان گفت اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران 
و آفریقا، بستری ارزشــمند برای تقویت همکاری‌های تجاری و 
اقتصادی میان ایران و قاره آفریقا، به ویژه در حوزه معدن و فولاد 
فراهم آورده است. گروه فولاد مبارکه نیز با دارا بودن مزیت‌های 
رقابتی منحصربه‌فرد و پتانسیل‌های عظیم قاره آفریقا، فرصتی 
استثنایی برای ایجاد همکاری‌های برد-برد و توسعه پایدار در این 
بخش وجود دارد. رهبری فولاد مبارکه در این عرصه و استفاده از 
ظرفیت‌های استان صنعتی اصفهان، می‌تواند گامی مهم در جهت 

تحقق اهداف توسعه اقتصادی ایران و کشورهای آفریقایی باشد

با هم‌افزایی راه‌آهن و فولاد مباركه ترسیم می‌شود؛ 
نقشه ‌راه تازه‌ برای عبور صنعت فولاد 

از تنگنای حمل مواد اولیه
راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران در ســال ۱۴۰۳ موفق شد 
زیرســاخت حمل ریلی ۶ میلیون تن مواد اولیه موردنیاز گروه 
فولاد مبارکه را تأمین کند. مرتضی جعفــری، معاون بازرگانی 
و بهره‌برداری راه‌آهن، با اشــاره به خرید و برنامه افزایش ناوگان 
لوکوموتیو توسط فولاد مبارکه، گســترش حمل‌ونقل ریلی را 
عاملی کلیدی برای کاهش مصرف سوخت و تحقق اهداف توسعه 
اقتصادی کشور دانست و خواستار رفع چالش‌های تأمین مواد 

اولیه در این صنعت شد.
به گزارش ایلنا، مرتضی جعفری، معاون بازرگانی و بهره‌برداری 
راه‌آهن، با اشاره به خرید و برنامه افزایش ناوگان لوکوموتیو توسط 
فولاد مبارکه، گسترش حمل‌ونقل ریلی را عاملی کلیدی برای 
کاهش مصرف سوخت و تحقق اهداف توسعه اقتصادی کشور 
دانســت و خواســتار رفع چالش‌های تأمین مواد اولیه در این 

صنعت شد.
تأمین زیرساخت حمل ۶ میلیون تن مواد اولیه

 توسط راه‌آهن
به گفته مرتضی جعفــری، معاون بازرگانــی و بهره‌برداری 
راه‌آهن جمهوری اســامی ایران، این مجموعه در سال جاری 
زیرســاخت‌های لازم برای حمل ریلی ۶ میلیون تن مواد اولیه 
گروه فولاد مبارکه را فراهم کرده اســت. این اقدام نقطه عطفی 
در پشتیبانی از زنجیره تأمین صنعت فولاد و بهبود قابلیت‌های 

لجستیکی کشور به شمار می‌آید.
همکاری‌های موفق میان فولاد مبارکه و راه‌آهن

مرتضی جعفری در جریان بازدید خود از فولاد مبارکه بر تداوم 
تعامل ســازنده میان دو مجموعه تأکید کرد و اظهار داشت: در 
سال‌های اخیر همکاری‌های گسترده‌ای با هدف بهبود فرایند 
حمل مواد اولیه و پشتیبانی از جهش تولید کشور، میان راه‌آهن 
و فولاد مبارکه شــکل گرفته و این روند با هدف ارتقای ظرفیت 

حمل‌ونقل ادامه خواهد یافت.
برنامه‌ریزی برای حمل‌ونقل صددرصدی مواد اولیه 

به‌صورت ریلی
راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران تلاش می‌کند با برنامه‌ریزی 
دقیق، در آینده نزدیک کل مواد اولیــه موردنیاز فولاد مبارکه 
را به‌طور کامل از طریق شــبکه ریلی جابه‌جا کنــد. این هدف 
بلندپروازانه گامی در راســتای کاهش فشار بر شبکه جاده‌ای و 
ارتقای ایمنی و بهره‌وری کل زنجیره تأمین کشور به شمار می‌رود.

تقویت ناوگان حمل‌ونقل ریلی فولاد مبارکه
بر اســاس اعلام معاون راه‌آهن، فولاد مبارکــه تاکنون ۵۰ 
دستگاه لوکوموتیو خریداری کرده و در نظر دارد ۸۰ دستگاه دیگر 
به ناوگان خود بیفزاید. این سرمایه‌گذاری به رشد قابلیت حمل بار 
ریلی، کاهش تا خیرات و افزایش ظرفیت عملیاتی مجموعه فولاد 

مبارکه کمک شایانی خواهد کرد.

مزایای استراتژیک حمل‌ونقل ریلی: 
صرفه‌جویی و توسعه پایدار

جعفری تصریح کرد که گســترش حمل‌ونقل ریلی نقش 
قابل‌توجهی در کاهش میزان مصرف سوخت ایفا می‌کند و عاملی 
مهم در تحقق اهداف توســعه اقتصادی کشور است. این تحول 
می‌تواند ضمن ارتقای بهره‌وری، به کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل 

و بهبود وضعیت زیست‌محیطی کشور منجر شود.
چالش‌های تأمین مواد اولیه و امید به رفع موانع

معاون بازرگانی و بهره‌بــرداری راه‌آهن، در عین اشــاره به 
دستاوردها، از چالش‌های موجود در تأمین مواد اولیه و نیازهای 
صنعت حمل‌ونقل سخن گفت و ابراز امیدواری کرد که با توسعه 
همکاری مشترک میان راه‌آهن و فولاد مبارکه، زمینه رشد پایدار 

و رفع موانع موجود فراهم شود.
فرصت طلایی؛ الگوگیری سایر صنایع

 از مدل همکاری فولاد مبارکه
این سطح از همکاری و سرمایه‌گذاری فولاد مبارکه در توسعه 
حمل‌ونقل ریلی، می‌تواند به‌عنوان الگوی بومی برای سایر صنایع 
مادر و استراتژیک کشور مطرح شــود. ارتقا و تاب‌آوری زنجیره 
حمل‌ونقل ریلی، مزیتی رقابتی و فرصتی طلایی برای کاهش 

هزینه‌ها و افزایش پایداری صنعتی است.
 ـصنعتی تحلیل اقتصادی 

اقدام راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران برای تأمین زیرساخت 
لازم حمل ۶ میلیون تن مواد اولیه فولاد مبارکه نه‌تنها گامی بزرگ 
در ارتقای توان لجستیکی و کاهش وابستگی به حمل‌ونقل جاده‌ای 
است، بلکه عامل مهمی در صرفه‌جویی انرژی و حرکت به سمت 
اقتصاد کم‌کربن محسوب می‌شود. سرمایه‌گذاری گسترده فولاد 
مبارکه بر توسعه ناوگان ریلی، این شــرکت را در مسیر کاهش 
هزینه‌ها و افزایش رقابت‌پذیری قرار داده و تجربه‌ای ارزشمند برای 
سایر صنایع مادر کشور خواهد بود. در مجموع، تداوم این رویکرد 
راهبردی می‌تواند نقش‌آفرینی فولاد مبارکه در جهش تولید ملی 

و پایداری اقتصادی کشور را تقویت کند.
در عین حال، جبارعلی ذاکری معاون وزیر راه و شهرســازی 
و مدیرعامل شرکت راه‌آهن جمهوری اســامی ایران در آیین 
سرمایه گذاری ۶۴ هزار میلیارد تومان در صنعت حمل و نقل ریلی 
کشور اظهار کرد: ما به دنبال برگزاری نشست‌های ماهانه با حضور 
سرمایه گذاران در حوزه ریلی و دستیابی به انعقاد تفاهمنامه‌ها 
و توافقنامه‌های ســرمایه گذاری بلند مدت در حوزه بار و مسافر 
هستیم. وی رویکرد کلان راه آهن کشور را توسعه ترانزیت عنوان 
کرد و گفت: با تلاش شرکت‌های حمل و نقل ریلی، سال ۱۴۰۳ 
بالغ بر ۵ میلیون تــن بار بین المللی شــامل واردات، صادرات و 
ترانزیت جابه‌جا شد و امسال برای حمل ۸ میلیون تن هدف‌گذاری 

شده است.
ذاکری افزود: طبق برنامه ترانزیت در کریدور شرق به غرب و 
شمال به جنوب به ۴۰ میلیون تن دست خواهیم یافت که نیازمند 
تقویت زیرساخت‌های ریلی و تسهیل تردد در مبادی ورودی و 
خروجی است.  مدیرعامل شرکت راه‌آهن تصریح کرد: با همین 
شبکه دستیابی به ترانزیت ریلی ۱۵ میلیون تن امکان پذیر است 
که البته در سایه دیپلماسی حمل و نقل و همکاری سایر بخش‌ها 

و دستگاه‌های دیپلماتیک محقق می‌شود.

به بهانه سومین اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا؛اخبار فولاد

فولاد مباركه؛ پل طلایی همكاری ایران و آفریقا در صنعت فولاد

رئیس توسعه شبکه برق و اتوماســیون فولاد مبارکه از خاتمه 
یافتن پروژه ارتقای اتوماسیون تصفیه‌خانه صفاییه در مجتمع فولاد 

مبارکه خبر داد.
 بهرام کل‌کیان در این باره اظهار داشت: تصفیه‌خانه صفاییه یکی 
از واحدهای تولیدی مهم و حساس جهت تأمین آب موردنیاز شرکت 
فولاد مبارکه بوده که به دلیل نقش اســتراتژیک و حساسیت‌های 
موجود، به‌روزرسانی تجهیزات، به‌ویژه سیستم کنترل و اتوماسیون 

فرایند آن، همواره با چالش و ریسک فراوان همراه بوده است.
وی از توقفات متعدد ناشی از فرســودگی و از رده خارج بودن و 
خرابی تجهیزات و عدم دسترسی به قطعات یدکی و بازدهی نامطلوب 
به‌عنوان برخی مشکلات سیستم قبل نام برد و اضافه کرد: این پروژه 
با هدف به‌روزرسانی و ارتقای سیســتم کنترل و اتوماسیون قدیم و 
استفاده از تکنولوژی روز جهت این تجهیزات و استفاده از سیستم 
مونیتورینگ پیشــرفته منطبق بر نیازهای بهره‌بردار تعریف شد و 
مزیت‌هایی از قبیل ســهولت در بهره‌برداری، عیب‌یابی سریع‌تر و 
جلوگیری از اتلاف زمان تعمیرات و در نتیجه کاهش زمان توقفات و 

نیز در دسترس بودن قطعات یدکی را فراهم ساخت.

فرآیند آغاز و انجام پروژه
رئیس توسعه شبکه برق و اتوماسیون فولاد مبارکه ادامه داد: پروژه 
در بهمن‌ماه 1401 آغاز شد و با توجه به اینکه فرایند دارای بخش‌ها و 
اجزای متعددی بوده و اجرای به‌روزرسانی و جایگزین کردن تجهیزات 

جدید، تنها در زمان توقفات ممکن بــود. علی‌رغم محدودیت‌های 
پیش رو ، مراحل طراحی، خرید و اجرای این پروژه با انجام برنامه‌ریزی 
دقیق و تدوین طرح گام‌به‌گام در جهت تعویض سیســتم کنترل 
بخش‌های مختلف، در نهایت طی مدت دو ســال، با کیفیت بالا و 
 با کمترین ریسک ممکن طی شــد و پروژه در بهمن‌ماه 1403 به 

بهره‌برداری رسید.
وی خاطرنشان کرد: در این پروژه تجهیزاتی نظیر کنترلر زیمنس، 
تابلوهای تغذیه، مارشالینگ، سیگنالینگ، سیستم مونیتورینگ، 

تجهیزات شــبکه و تعدادی از ابزاردقیق‌هــای فرایند تصفیه‌خانه 
به‌روزرسانی شد.

 سیستم قدیم محدودیت‌های زیادی در زمینه عیب‌یابی و 
مانیتورینگ داشت

سید احسان فقهی، کارشــناس توسعه شبکه برق و اتوماسیون 
نیز در توضیحات تخصصی افزود: سیستم قدیمی این واحد مبتنی 
بر PLC S5 بود که به‌دلیل مشــکلات متعدد ازجمله عدم امکان 

ترکینگ و مانیتورینگ بهینه، نیاز به جایگزینی داشت. در سیستم 
قدیمی، ترکینگ سایت تنها از طریق میمیک پنل انجام می‌شد که 
این روش محدودیت‌های زیادی در زمینه عیب‌یابی و مانیتورینگ 
داشت. همچنین، قطعات یدکی سیستم قدیمی به‌راحتی در دسترس 

نبودند و زمان عیب‌یابی و تعمیرات به‌طور قابل‌توجهی طولانی بود.
به گفته وی، در این پروژه، سیستم قدیمی PLC S5 با سیستم 
 PCS7 417-4 و نرم‌افزار-PLC S7 جدید مبتنی بر سخت‌افزار
جایگزین شــد. یکی از مهم‌تریــن تغییرات در این پــروژه، انتقال 
ســیگنال‌ها و برنامه PLC S7 مربوط به ناحیه بی‌کربنات و انتقال 
مانیتورینگ ناحیه استحصال به سیســتم جدید بود. این انتقال، 
امکان یکپارچه‌سازی مانیتورینگ کل پلنت را فراهم کرد. همچنین، 
قابلیت ترکینگ از طریق HMI اضافه شد که این امر امکان بررسی 
ترندهای مربوط به سیگنال‌های حیاتی پلنت را به‌طور دقیق و سریع 

فراهم می‌کند.
فقهی ادامه داد: از دیگر مزایای انجام این پروژه می‌توان به اضافه 
شــدن قابلیت Diagnostic در HMI اشاره کرد که از طریق آن 
می‌توان وضعیت کارت‌های سخت‌افزاری، CPU و تمامی سیگنال‌ها 
 Spare را به‌طور لحظه‌ای بررســی کرد. ضمن اینکه با اضافه شدن
Parts به سیستم جدید، امکان افزودن سیگنال‌های موردنیاز در 
آینده به‌راحتی فراهم شده است. این تغییرات باعث شده عملیات 
عیب‌یابی و تعمیرات با سرعت بیشتری انجام شــود و زمان توقف 

سیستم  به حداقل برسد.

با اجرای پروژه ارتقای اتوماسیون حاصل شد؛

توسعه تكنولوژی، بهبود راندمان و امكان مانیتورینگ تصفیه‌خانه صفاییه فولاد مباركه

گزارش

پروژه طراحی و اجرای سیستم‌های اعلام و اطفاء حریق و ایمنی 
کارخانه فولاد سنگان، یکی از پروژه‌های زیرساختی این مجموعه 
بزرگ صنعتی به شمار می‌رود که با اعتباری بالغ بر ۷ میلیون یورو 
در بخــش ارزی و ۱۶۸۰ میلیارد ریال در بخــش ریالی،در قالب 

قرارداد EPC در دست اجراست.
رضا کورانی فر، مدیر پروژه فولاد سنگان در گفت وگو با خبرنگار 
روابط عمومی افزود : پروژه طراحی و اجرای سیستم‌های اعلام و 
اطفای حریق و ایمنی کارخانه فولاد ســنگان، یکی از پروژه‌های 
زیرســاختی این مجموعه بزرگ صنعتی به شــمار می‌رود که با 
اعتباری بالغ بر ۷ میلیون یورو در بخــش ارزی و ۱۶۸۰ میلیارد 
ریال در بخش ریالی،در قالب قرارداد EPC در دست اجراست. این 
پروژه با هدف ارتقاء سطح ایمنی کارکنان، حفاظت از دارایی‌های 
حیاتی کارخانه، و ایجاد بستری هوشمند برای مدیریت بحران و 
حوادث احتمالی تعریف شده است. در حال حاضر، میزان پیشرفت 

فیزیکی واقعی پروژه به 80درصد رسیده و بخش‌های مختلف آن 
در مراحل پایانــی راه‌اندازی قرار دارنــد. وی در خصوص آخرین 
وضعیت پیشرفت پروژه در بخش اعلام حریق گفت: سیستم اعلام 
حریق و روشنایی اضطراری به‌صورت گسترده در ۸۸ ناحیه از سطح 

کارخانه طراحی و اجرا شده است و آماده بهربرداری می باشد.
مدیر پروژه فولاد ســنگان در ادامه تصریح کرد: از مهم‌ترین 
اقدامات انجام‌شده در این حوزه  می‌توان به مواردی از قبیل: اجرای 
بیش از ۶۰,۰۰۰ متر کاندوئیت‌کاری، کابل‌کشی بالغ بر ۱۷۵,۰۰۰ 
متر شامل کابل‌های برق، کنترل، ابزار دقیق و حرارتی )LHD(؛ 
نصب ۲,۰۰۰ متر ســینی و نردبان کابل )لــدر(، نصب ۲۵ تابلو 
کنترل اعلام حریق و ۷۵ تابلو روشنایی اضطراری، نصب ۳,۵۰۰ 
جعبه تقســیم و بیش از ۷,۸۰۰ تجهیز شــامل انواع دتکتورها، 
روشنایی‌های اضطراری، سیستم‌های مانیتورینگ و سایر اجزای 

اصلی و جانبی اعلام حریق اشاره نمود.

مدیر این پروژه در ادامه با اشــاره به آخرین وضعیت پیشرفت 
اجرایی پمپ‌خانه آب آتش‌نشانی در بخش اطفاء حریق و اقدامات 
صورت گرفته عنوان کــرد : طراحی و اجرای فونداســیون برای 
پمپ‌های الکتریکــی، دیزل و جوکی، نصب یک دســتگاه پمپ 
الکتریکال، یک دستگاه پمپ دیزل و دو دستگاه جوکی پمپ، نصب 
۴ دستگاه تابلوی برق و کنترل، نصب مخزن ذخیره گازوئیل، نصب 
تجهیزات ابزار دقیق و کنترلی، اجرای کامل سیســتم لوله‌کشی 
روزمینی پمپ‌خانه، پــس از اتمام موفقیت‌آمیز نصب تجهیزات، 
تست و راه اندازی پمپ خانه آب آتش نشانی با حضور نمایندگان 
کارفرما، بهره‌بردار و مشــاور پروژه انجام گردید و پمپ‌خانه آب 

آتش‌نشانی کارخانه اکنون آماده بهره‌برداری کامل است.
کورانی فر در پایان با اشاره به ویژگی‌های این پروژه، عملیاتی 
نمودنش را گامی مهــم خواند و اضافه کرد: یکــی از ویژگی‌های 
برجســته این پروژه، بهره‌گیری از سیســتم مدیریت یکپارچه 

ایمنی و مخابرات )PSIM( اســت. این زیرساخت مدرن، امکان 
یکپارچه‌ســازی، تحلیل و پایش هم‌زمان اطلاعات سیستم‌های 
مختلف ایمنی و امنیتی را فراهم می‌سازد و برخی از مزایای کلیدی 
این سیستم عبارت‌اند از: ارتقاء ایمنی و کاهش ریسک‌های جانی 
و سرمایه‌ای، گزارش‌گیری دقیق و لحظه‌ای از عملکرد سامانه‌ها، 
افزایش تعامــل میان واحدهــای مختلف همچون حراســت، 
بهره‌برداری، HSE و ســایر بخش‌ها بر اساس سطح دسترسی، 
کاهش هشدارهای کاذب با استفاده از نظارت تصویری و تحلیل 
یکپارچه، بهبود واکنش در شــرایط بحران از طریق سناریوهای 
مکانیزه و قابلیت توسعه‌پذیری و اتصال به دیگر سامانه‌های صنعتی 
و مدیریتی از جمله کنترل تردد، تهویه، انبار محصول و مدیریت 

انرژی از دیگر مزایای این پروژه می باشد.
گفتنی است،این پروژه نمادی از تعهد شرکت فولاد سنگان به 
ارتقاء استانداردهای ایمنی و به‌کارگیری فناوری‌های نوین در مسیر 
توسعه پایدار اســت و بی‌تردید پس از بهره‌برداری کامل، نقشی 
تعیین‌کننده در تضمین ایمنی نیروی انســانی و زیرساخت‌های 

صنعتی ایفا خواهد کرد.

PSIM گام مهم فولاد سنگان در ایمنی و هوشمندسازی با استفاده از سیستم
گزارش


